XXX. Nec sacrificii alia ratio, quam præsentie. Nec enim alia offer-

tur Christus, quam qua præsens est. Sed hæc disputatio alio pertinet. Lombardus libri 1. dist. 12. segm. 7. Illud quod offertur & consecratur à sacerdote, vocari sacrificium & oblationem, quia memoria est & representatio ve-ris sacrificij & sanctæ immolationis factæ in ara crucis. Thomas, parte 3. quæst. 83. articul. 1. Dupli ratione celebratio huius sacramentis, dicitur immolatio Christi, primo quidem, quia sicut dicit Augustinus ad Simplicium, solent imagines earum rerum nominibus appellari, quarum imagines sunt: Christi, quæ est vera eius immolatio. Alio modo, quantum ad effectum corporis Christi: quia scilicet per hoc sacramentum participes efficiuntur fructus Domini- cae passionis. Hæc si certa sunt: tum vero nihil obstat, quominus infinitis locis sic offeratur corpus Christi: ut tamen suos locos non multiplicet: ne que vnam sit extra sumnum. &c. unum.

XXXI. Postremo, argumentatur ab autoritate Augustini, qui de cura pro mortuis, c. 16. proponit questionem, utrum, cum in diuersis locis fiant miracula ad memorias martyris alicuius, sibi martyris præsens vno tempore tam multis locis, an vero ista fiant ministerio Angelorum. Accep- spondet, questionem esse supra ingenij vites. Unde liquet, non existimari impossibile, vnam rem esse in diuersis locis: alioqui non dubitasset: sed aperte dixisset, in pl. care contradictionem.

XXXII. Respondeo, Inuerti argumentum. Inde enim liquere, non existimasse Augustinum possibile vnam rem esse in diuersis locis: alioqui non fuisset dubitatur: sed aperte dictum non implicere contradictionem. Quomodo hodie, cum sibi Iesuite persuaserunt posse corpus in mul- tis statu locis: nemo est, vel in eorum nouitiis, qui subito non respondeat, posse fieri: & addat etiam acutissimas decisiones: quid futurum, si Roma in igne, Lutetia in gelu, sit idem corpus, eodem tempore: &, si hic ja- ceat: illuc fieri: & si hic cepuletur: illuc occidatur: &, si occurrat ipsum sibi in itinere: atque alia non pauca, digna profecto Plauti Sosia, ac Me- nachmis.

XXXIII. Augustino dubitanti, negantem componamus autorem Questionum ad Antiochum apud Athanasium quæ. 25. "Αρχὴ μονοτολο- ται τὸν βίον αὐτοῦ παραδοσῶν τὸν αὐθόπων ψυχήν, ἡ δὲ ὑδατος, Anima, quæ nos præuenientes decidunt, inuisuntne hanc vitam, an non? Nequaquam. Vbi tamē in mortali non est propriæ inuisere, sed inspectare, curare. Verumtamen altera statim questione, quomodo apparent sicut multoties in suis tem- plis & tumulis. Αἱ τοῖς ναοῖς νὰ σπερι, τὸν εἰκὼν μηρόρεα ἴπποισι, νὰ ἀπο- γινονται, & άλλα τὸν ψυχὴν τὸν ἀγάπων ποντεύονται. ἀλλὰ διὰ νεύρων διζηνούνται μεταχειρίζονται εἰς τὸν εἶδον τὸν αἴρων. μαρτυρεῖται ψυχὴ Τοντού, ή Πάντοι, διωματογεντοι οὐ τὸν τὸν ποντεύονται εἰς τὸ μηνην αὐθόπων πίστεων, ή Πάντοι, οὐλοφορτοι καὶ αἴρων. τοτε δὲ εἰς τὸν εἶδον εἰς διωματοποντον ποντεύονται, illa quæ apud templum & tumulos sancctorum sunt adumbrationes & visiones, non per animas sanc- torum sunt, sed per sanctos Angelos transfiguratos in speciem sancctorum. Quo- modo enim, cedo mihi, una existens beatis Petri, vel Pauli anima, potest in suo monumento apparere & in mille templis suis per totum mundum? Hoc enim nec Angelus unus facere posset unquam. Huic autem conjecturæ suus etiam locus fuit apud Augustinum. Eius enim solutio hæc etiam est, Sanctis in celis orantes generaliter pro indigentia supplicantium, exaudiiri à Deo præsumptu- hominibus solatia per Angelica ministria.

C A P . X.

An posse vnum corpus esse in mul-
tis locis.

I. Sic argumentabantur ab experientia Papistæ. Nunc alii rationibus posse fieri disputant, quod factum colligebant. Prima esto Petri Michaelis. Sicut se corpus habet ad accidentia, ita & ad locum. At corpus num & idem potest subire diuersa accidentia. Ergo, potest esse in diuersis locis.

II. Respondeo: distinguendum, quo sensu dicantur accidentia diuersa: vel generis: vt odor, sapor, color, quantitas: vel specie, vt in odoribus suave vel putridum. In saporibus, dulce, acre, amarum. In coloribus, al- bum, nigrum, viride, cæruleum, flauum. Vel denique numero, vt hæc albedo, quæ in hoc pariete: & illa, quæ in Cygno: & illa quæ in niue: item nigredo, quæ in corvo, quæ in lana, quæque in singulis literis atramento exaratis in hac charta. Dulcedo, quæ in melle, quæ in saccharo. Acciden- tia genere diuersa concedimus nihil obstat, quominus plura sint in eodem subiecto. Etenim, idem mel & flauum est, & dulce, & graue. In codice pariete & longitudo est, & latitudo, & altitudo, & color, & pondus. Que autem specie diuersa sunt, vt & numero, nego nullum exemplum dari posse vlli rei, quæ huiusmodi accidentia simul recipiat. Nam nec idem mel flauum esse potest, simul & nigrum, & candidum, aut caruleum: nec idem paries longus, & brevis: altus, & humilis; latus & arctus. Nequidem olorum suum habet candorem, & candorem niuis simul. Iam vero locum multitudine in eorum est ordine, quæ vel specie, vel certe numero dif- ferunt. Itaq; concessio sic se habere corpora ad accidentia, quomodo ad locos, tamen non sequitur vni corpori plures esse locos posse: immo contra potius.

III. Secunda ratio Sanctæs. Causa coadunationis corporis cum uno loco, non est alia, quam Dei liberum placitum, qui omnia quæcumque voluit, efficit in celo, & in terra. Quid ergo vetat eadem libertate diuersos locos assignare corpori?

IV. Atqui paulo ante concessit Sanctus: ea fieri non posse, quæ aliter futuri Deus pronunciauit: quia ipse sibi contradiceret. Si fierint. Quia igitur, an ita pronuntiandi causa fuerit alia à Deo, nempe, quam liberi- muni idem placitum, quo omnia quæcumque evolut, fecit in celo, & in terra. Quod si nulla alia: quid ergo? Dicamus posse eadem libertate effici, contra quam futurum idem Deus pronunciauit? Ergo, ea fieri possunt, quæ fieri non posse Sanctus consentit. Cut ergo hic est durior: aut certe incōsideratio? An, qui intentior hosti fetiendo, ab iniuis cavit? Bruitur. Pronuncianit Deus se mentiri non posse: ergo, neq; contradictio velle. At sunt contradictoria vnum aliquid corpus esse, & esse in multis locis.

Ergo hoc non potest Deus. Non potest autem, eadem ipse libertate, quia non potest mentiri.

V. Tertia ratio Bellarmini, Sanctissimi, Michaelis, Caronae, ab exemplis Dei & animae rationalis. Nam Deus, cum sit res una & simplicissima, atque indivisibilis, tamen est simul in infinitis locis. Et anima rationalis tota est in qualibet parte corporis.

VI. Respondeo: primo absurdissime dici, Deum esse in multis locis: cum nullo modo subiectatur loco: ut ipso infinite essentiae. Locus autem sic cuiusque rei finis substantiae: ac proinde rem continet. Quod autem solet dici Deus in celo, in templo, hic aut & alibi: id Theologus debuit scire dictum per uero nomine eius: quomodo de Deo cogimus balbutire tanquam de nobis ipsis, ut significemus variis in mundi partibus ipsum operari. Itaque i o sani esse cerebri, si quis concludat, quia Deus sit in multis locis: Ergo corpus posse esse in multis locis. Nam, in antecedente, figurata est loquutio: in consequente autem propria. Quod si utrobique propria esset, tum antecedens esset falsum: Si autem utrobique figura ta; tum consequens esset praeter thesin. Recte Fulgentius de fide ad Petrum c. 3. Si unus eiusdemque natura esset qualibet creatura corporalis, eu ius eti Trinitas, que unus est Deus, nec localiter in loco esset, nec tempori mutationem aliquando sentiret, nec de loco ad locum transiret, nec circu sibet: sed

VII. Alter breuius & clarius: Deus nusquam dicitur esse in multis locis suis, id est, in quibus ipse totus continetur singulis: sed in multis locis mundi, id est, in quibus singulis non totus sit mundus. At nostra disputatione verumque includit, & multos locos mundi, & multos ipsius corporis: nempe enim sic Papistæ disputant, unum idemque corpus esse totum Romam, totum Athenam, totum Hierosolymam, totum Ephesum, Alexandria, alibi. Itaque, mera insaniam est concludentis, cum Deus esse possit in multis locis mundi: ergo, posse unum corpus esse in multis locis suis.

VIII. Secundo, absurde etiam dici animam esse in pluribus locis, cum sit in variis membris tota. Nam in corpore est anima rationalis, non tanquam locatum in loco: sed tanquam forma in materia. Informat enim hoc corpus, ut sit homo. Aristoteles autem 4. Physicorum 3. hunc modum separat à modo locali. Quum enim dicat variis modis aliud esse in alio; tum primum statuit partium in toto, & totius in partibus: Secundum, formæ in materia: Tertium, moti in mente: Quartum, &c. Quintum ut locati in loco. Hoc si verum, tum inepte confunduntur res non eadem.

IX. Præterea, cum causa, cur anima sit in singulis membris, hæc sit, quia ipsa est spiritualis naturæ: ideoque tota in toto, & tota in singulis partibus: & fieri non possit, ut idem accidat corporibus. Ergo, ne poterit quidem corpus esse in multis locis. Fulgentius de Fide ad Petrum c. 3. Neque enim sic datum est corporibus ut sensu spiritu accepissent. Augustinus contra epistolam fundamenti c. 16. Omnia non possunt esse aliquod corpus, sine celeste, sine terrestre, sine aereum, sine humidum: quod non minus sit in parte, quam in toto: neque ullo modo possit in loco huic partis simul habere aliam partem, sed aliud hic, & aliud aliud in habens per qualibet spatialia locorum distanti & dividua, vel potius, ut ita dicam, sectili mole distenditur. Anima vero natura, etiam si non illa eius potentia consideretur, qua intelligit veritatem: sed illa inferior qua continet corpus, & sentit in corpore, nullo modo inuenitur locorum spatialia aliqua mole distendi: nota omnino corpus sectili mole distenditur: & nullo modo anima mole distenditur. Ergo, haec naturæ inuicem distant dicitur. Et vnum erit virtusque consequens?

X. Denique, Angeli sunt spiritus: ideoque toti in toto, & toti in partibus. Et tamen non possunt esse in pluribus locis. Nam Didymus & Basilius inde probant non esse infinitus: quia cum hic sunt, non sunt alibi. Damascenus libri 2. ca. 3. ἐπειδὴν τὸ σῶμα τὸν εἰσὶν οὐκ εἴσιν τὸν τοῦ θεοῦ δούλωποι, τὸν εἰσπόρευον τὸν ἐγράψαντα. Quum sunt in celo, non sunt in terra. Et quum in terram mittuntur a Deo, non manent in celo. Quare, cur Deus sit in pluribus locis, non eo sit quod sit imparsibilis, hoc est, totus in toto, & totus in partibus: alioquin & Angeli essent similiter in pluribus locis: sed quod sit infinitus. Angelia autem, cum sint finiti, similiter essent possunt in multis locis. At eadem ratio in anima. Itaque etsi sit tota in toto, & tota in partibus, tamen non potest esse in multis locis: multo minus corpus.

XI. Breuiter: loci multi sunt, respectu totum rei locatæ, tum ipsorum inter se locorum. Priori modo, quum singuli rem totam locaram intrat continent. Posteriori vero, cum comparantur loci, non cum re locata, sed inter se. Illo modo, nihil omnino potest esse in pluribus locis. Non Angelus: quia cum erat in altari, non erat eodem tempore momento in celo. Non Deus ipse, quia nullo loco continetur. Multo minus anima rationalis potest in multis esse. Altero autem modo, nihil obstat quoniam res aliqua sit in multis locis: infinita quidem, tota in singulis, ut Deus in celo, in terra, in aere: finita autem per partes, ut terra est ad orientem, ad occidentem, ad meridiem, ad septentrionem. Corpus humanum pedem terram tangit, capite aetem fecerat. Sed neutra locatio, ad hanc nostram thesi Papistis utilis esse potest.

XII. Quarta ratio Bellarmini, Sanctissimi, Caronae, Coronae. Si possunt plura corpora esse in uno loco: ergo & unum corpus in pluribus locis. At verum prius. Ergo & posteriorius. Antecedens supponit probatum thesi 1. Consequens a probatur: primo, quia ita se habet locatum ad locum, quomodo locus ad locatum: secundo, quia hoc quam illud non magis repugnat ordinari a Deo constituto.

XIII. Respondeo: primo negari assumptum: prout est prolixus disputationis in secunda Thesis. Deinde, negatur etiam consequentia. Nam Angeli, quorum natura est etiam spiritualis, possunt plures eodem loco esse. Lombardus libri 1. distinct. 37. Spiritualis natura tantum definitio loci concluditur, quum ita sit alicubi, quod non alibi: sed nec dimensionem recipit, nec distantiam in loco facit: quia si multi essent spiritus hic, non eo coangustarent locum, quo minus de corporibus continerent. Et tamen unus spiritus non potest esse in pluribus locis. Multo minus corpus. Et inde intelligi potest quid de priori confirmatione sentendum sit. Nimirum non uni-

versaliter esse verum, ita se habere locum ad locatum: ut locatum ad locum: alioqui, ut in Angelo unus est locus: sic in uno loco unus esset Angelus. Imo & de secunda Nam occupatio unius loci propria est corpori, nihil habens commune cum spiritu. At pluralitas locorum neque cum corpore, neque cum spiritu. Itaque, si essent duo corpora in uno loco, repugnaret id duxat ordinis, qui in corporibus. At si unum corpus in multis locis: tum perturbaretur ordo, non tantum qui corporum est, sed etiam qui spirituum. Quia hic maior est ratio impossibilitatis, quia gemina. Iohannes de Turcremata ne ipse quidem sibi passus est consequitam persuaderi in questionibus Euangeliorum, in octauis Paschæ quæst. 2. Quia quod unum corpus sit in duobus locis, implicat contradictionem: quia de ratione loci est, quod sit locati terminus: terminus autem est extra quod nihil est rei: unde nihil locari potest in loco exteriori: quod se ponatur esse in duobus locis, sequitur quod sit extra suum locum: & sic sequitur, quod sit locatum & non locatum. Hoc autem non contingit, si duo corpora sint in eodem loco.

XIV. Quinta ratio: Si quicquam obstat, quominus unum corpus sit in pluribus locis: Ergo, valid obstat, quod pluralitas locorum sit Deo propria: vel, quia unitas rei multiplicaretur. At nihil hoc um obstat. Ergo nihil obstat. Ita Caronæ: & probat assumptum, qua de Deo. Quia sunt quædam magis propria Deo, quam pluralitas locorum; quæ tamen communicantur creaturis. Poterit ergo & hæc pluralitas locorum comunicari Antecedens probatur, quia triplices in Deo considerandæ sunt proprietates: Alia, sine quibus Deus esse nequit, aut ipsæ absque Deo: ut infinitas, & independentia. Alia, sine quibus Deus non potest esse Deus: ipsæ tamen possunt esse extra Deum: ut Immortalitas. Alia denique, sine quibus potest Deus esse Deus: & quæ ipsæ possunt esse extra Deum: ut esse totum in toto, & totum in qualibet parte. Nam, quia essentiam habet sine quantitate: posset igitur eam redigere ad unum punctum: et si nostra nos eo fides ducat, ut credamus esse ubique, & implere cœlum & terram. Porro pluralitas ipsa locorum est in postremo ordine.

XV. Rursus probat, qua de unitate. Nam si unitas obstat corpori: Ergo & animæ. At non Animæ, ergo neque corpori. Consequentia probatur: quia anima & que est una ac corpus. Probatur assumptum, quia anima est actu in variis locis nempe in singulis partibus tota.

XVI. Descripti argumentum, non tam propter momentum, quam videant lectors, in quæ blasphemiarum pæcipitia absunt Papistæ, dum sensu indulgent in rebus Theologicis: sibi permittentes, nulla præunte verbi Divini face, cœlestia arcana rimari: deq; ea essentia, quæ nulla ingenij vis capere queat, temere nugari. Ita me amet Deus, ut dum hæc legerem, totus cohortui: coquem agis, quod non in uno Caronæ animalium defixi, medium profidente: hocque distractum à rebus Theologicis, ut dicere quis possit hominem imperito nihil quicquam iniustius. Sed cum attendi etiam Iesuitas Perreum, & Hayum testatos hunc libellum dignum qui in lucem emitteretur ad utilitatem animarum Christianarum; tū vero non exclamare non potui, O tempora! O mores! & illud in memoriam reuocare τιφλος τιφλω τιφλος ει φθυρα ποστητη.

XVII. Iam respondeo: primo, de Deo, non hoc obstat, quominus corpus sit in pluribus locis. Ratio, quia ne Deus quidem est in pluribus locis, sed est ubique. Hoc autem ubique, non est pluralitas locorum: nisi (quomodo diximus) per partes mundi. Hic autem modus non est huius questionis. Nam oportet plures loci non tantum singuli rotam habent rem locatam, sed etiam continent: hoc est, finiunt eius substantiam. At Dei substantia nusquam finitur. Itaque etsi sit ubique: tamen non potest dici in pluribus locis.

XVIII. Quare, quæ de proprietatibus Dei nugatur Caronæ, &c. &c. &c. &c.: quum hæc nulla sit Dei proprietas. Tantum hæc nobis blasphemæ notanda. Prima, posse Deum non esse totum in toto; & totum in partibus. Id vero quid aliud, quam posse habere partes extra partes? Ideoque, ut loquitur Augustinus, & tali mole distendi? Id est, finitum esse? Nam Cyrillus de Trinitate lib. 2. Si vere partitionem & sectionem diuina natura re ciperet, intelligeretur & corpus. Si autem hoc, & in loco omnino, & magnitudine, & quantitate, & si quanta facta esset, non effugeret circumscriptionem. Altera bi blasphemæ: Potest Deus suam essentiam redigere ad unum punctum. Hoc quid est? nempe primo Deum non esse Deum necessario, sed voluntarie. Deinde, posse esse Deum, & tamen finitum, ac non ubique. Nam ita opponuntur ab ipso Caronæ, punctum, & esse ubique. Hæc autem monstrata quis capiat? quis fidelis non excretetur? vñ xxi. K. 1. In 2.

XIX. De unitate. Hæc vero dicitur: & multitudini locorum. Non, non potest fieri, ut finitas res, una eademque numero, sit in variis locis. Quia, ut sit una numero, hoc haberet à terminis suæ substantiæ. Locus autem unus, quæ ille terminat hanc substantiam. Itaque tam possibile est rem unam numero esse in multis locis; quam unitatem esse multitudinem. At anima, inquit, & una est & actu in multis locis. Hoc vero falsum, inquam, non enim est in corpore anima, tanquam in loco: sed tanquam forma in materia. Quia de re ante dictum.

X. Sexta ratio Cotoni est: Si Spiritus potest uno loco corporali aliagiari: poterit & unum corpus non aliagiari in uno loco. At verum prius. Ergo & posteriorius. Probatur consequentia: quia non est magis de natura corporis occupare unum locum: quam de natura Spiritus uno loco aliagiari.

X XI. Respondeo: aliagiari uno loco, intelligi posse dupliciter, vel indefinite, ut ligna sicut non posse, aut Spiritum, aut corpus, esse nisi in loco suo. Vel definite, ut sit, non posse discedere ab hoc illo loco, patriculatum assignato. Hoc posteriori sensu conceditur totum argumentum: quia, vel est extra oleas: eum agat Thesus nostra non de uno definito loco, pnta summa parte cœli, in qua quasi catenis vincitus detinatur Christus: sed in definite de uno aliquo loco; qui mutari possit per motum localem. At priori sensu negatur consequentia. Nam quilibet spiritus creatus aliagiatur uno loco: quia non potest esse in multis simul. Et similiter corpus. Hoc enim universaliter est omnibus rebus finitis, id est, creatis,

XXII. Septima ratio eiusdem Coronis: Si vnu Angelus potest esse simul in multis locis. Ergo & vnum corpus At prius verum, ergo & posteriorius. Assumptum probatur: Exod. 12. describitur Angelus magnam cædem faciens in tota Ægypto; idque medio noctis: hoc est, vel uno eodem que momento, vel saltem hora spatio. Quod fieri non potuit, nisi Angelus fuerit simul in plurimis locis: propter amplitudinem regni; lati à vigesimo nono gradu ad trigesimum primum: longi autem à sexagesimo ad sexagesimum quartum. Rursus Angelus in exercitu Sennacherib cecidit hominum centum octoginta quinque millia: 1. Reg. 19. & Eccles. 48. & 1. Machab. 7.

XIII. Respondeo: negari antecedens. Nam & Vasques in 1. partem Thome, veriorem sententiam, inquit, Angelus nequit esse in pluribus locis, et iam non ad quatuor villo modo, Disp. 190. ca 3 Neque, contra villo probati exemplio. Nam cædem illam primogenitorum, quod verat successione factam? Imo, in quiete, in medio noctis: quod ad literam intelligendum pro ipso momento, vel certe, pro sua hora. Nugæ, inquam, nihil enim est necessitatem. Nam contra prohibentur Israhelites egredi domo, ad lucem usque, nempe dum cœdunt perficitur. At quæ ita, ut minimum, durauit cædes horas quinque. Et illud medium noctis eius initium significabit, quomodo & vulgo vius est, & in Scriptura. Tum autem, ethi horam duntaxat unam concedamus Coronam, sic pro suo iure postulanti, nihil tamen erit quod inferat multos locos. Nam Angelorum quis nescit miram esse celeritatem? Sed enim, quantum id spatium est quod occupatum ab Ægypto, tam diligenter vult videtur metitus noster leuitas deorum graduum in latitudinem: quatuor in longitudinem? Aut quis credat tantum hoc terræ, non potuisse una hora petcurri ab Angelo?

XIV. Quod si negem Angelum unum autorem fuisse huius cædis? Etsi enim nihil recesserit, tamen Pererius disputat. i. in Exodi 11. pronuntiat, *Probabiliter fuisse plures*. Et quidem ut videoas, quam non sit eadem omnibus Iesuitis iudicemensura, isdem Pererius argumentis suam probat sententiam, quibus argumentis contra iam Cotonus, ab amplitudine Ægypti à breuitate temporis, Etenim terra Ægypti, inquit, longissime & latissime patet, habens plurimas ciuitates, multaque plura oppida longissimus dis sita inter ulla & proprie innumerabiles domos. Cades autem illa facta est in tota Ægypto ubicumque locorum versarentur Ægyptij, ita ut nulla domus ab ea cades fuerit immuna. Et facta est cades eodem tempore atque eo quidem breuissimo: non igitur unus Angelus potuit tam brevi tempore in omnibus Ægyptiorum habitationibus longissime inter se distans, interficiere omnia primogenita Ægyptiorum. Et paulo post, Non est itaque improbabile, cuiuslibet ciuitatis, vel magnæ habitationis fuisse unum Angelum percussorem. Tum laudat adstipulatorem Caietanum,

XV. At Coronus disputat inutiliter. Quid enim? Notandum, inquit, de structoris nomen. Nam et si in Scriptura singulare nonnunquam sumatur pro plurali: tamen hoc loco suam habet emphasin: maxime, quia ab Apostolo eodem modo referat ut i. ad Corinth. 10. dicente eos perisse a de structore, *και μεταποιησαντες ουκ ελεγοντες*. Quod agnoscit Beza in annotationibus, comparans Hbraicum ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΝ Grato. Quid tum enim, si nomen singulare? Cum constet singulare nomen collectiue sumi pro plurali ipso facente Coronos? Quid enim aliquando dicit, primo nihil ob est; quid, n. si hic locus in eo ordinae? Deinde si aliquando dicit, id est, raro, falso: est enim tam frequens apud Hebreos, ut numerum ferme exempla excedant. Itaque sensus esse potest facilis; non permisurum Domini, ullum interfectorum ingerend. domum signatam sanguine. Sed habet hic emphasin, inquit: Coronos? Quam emphasis, inquam? An ut vocis designetur? Si Praetor decreuerit, tacebo. At si Sophilla calumnie, rideo. Et hoc potius verum. At Beza agnoscit? Quid; inquam, agnoscit? Vnicumne significari? Merum mendacium.

XXVI. De exercitu Assyriorum facilius negotium. Nam Scriptura nullum momentum indicat: ideo neque multos locos, sed totam noctem. Verba diserta 19. post Regum, Factum est igitur in nocte illa venit Angelus Domini, & percussit in castro Assyriorum centum etroginta quinque milia. Audita nocte illa? Quid ergo in precedenti exemplo non potuit necessario pro medio noctis momentum substituere: Et hinc speret se nocte in integrum adeo contracturum? Non faciet: non faciet impune, quamdiu quidem nos aduersarii erimus. Imo, quandiu Pererii Iesuita nomen erit nonnullum. Is in Exodi 11. Et proditum Angelum Domini cecidisse centum etroginta milia Assyriorum: sed illi erant simul in uno exercitu, atque in uno loco, & per unam noctem occisi sunt.

XVII. Ratio octaua Coronis. Si idem sonus potest simul eodemque tempore percipi a multis auribus: ergo & idem corpus existere in multis locis. At verum ante cedens, ergo & consequens.

X X V I I I. Respondeo, sonum esse accidentis: corpus vero substantiam. Ideo absurdum esse consequentiam in rebus toto genere disparatis. Secundo eundem sonum intelligi, vel specie, vel numero. De eadem specie, verum quidem antecedens, sed negatur consequentia. De eodem numero negatur antecedens. Nam sonus est in multis auribus per multiplicatorem. Cui rei argumentum est certum: quod sonus fortior est irca originem, quam pro ocul ab ea: & ita pro latitudine diffusus per aerem, tandem abiit in nihilum. Non potest autem non differre numero sonus intensor a soni emissore. Item alterum, quia idem numero accidentis non potest esse in variis subiectis. Atqui aer subiectum est soni. Non est autem idem numero aer in omnibus audientium auribus: est enim corporeus, ac proinde solidi mole distentus. Quare, quae vox est in auro Socratis, non est eadem numero in aure Platonis: sed tantum eadem specie. At corpus nos hic unum numero dicimus. Itaque nulla est vis argumenti.

gumenti.
XXIX. Ratio nona esto Bellarmini: sumpta à mysteriis nostræ fiduciæ, vel difficilioribus, vel æque difficilibus; Trinitatis, Incarnationis, Resurrectionis, Creationis, Annihilationis, & Æternitatis. Sic deduntur hæc omnia: Ego, credendum etiam unum corpus esse posse in multis locis. Probatur consequentia; quia sigillationem singula ostendunt & longe difficiliora esse.

X X X. Respondeo, primo negari consequiam argumenti. Non e-

nim plus inserit mihius necessario. Credendum datam homini à Creatore rationem: at non tamen propter ea dotes etiam brutorum omnes. Credendum homini post peccatum anima immortalitatē relata: non credendum tamen etiā corporeis. Multa sunt similia. I. aq; totum hoc consequentiaū genūs à maiori ad minus topicū est: & aliquando verū, aliquando falsum. Atq; adeo Papistæ etiū concedant remissionem culpæ, tamen remissionem penitentiaē negant. Et Peltanus ridet, contra argumentantes a maiore ad minus. Secundo, negatur etiam antecedens. Non enim sunt illa capita difficultiora isto vno. Ratio: quia nulla tanta esse potest difficultas, qua sit implicatio contradictionis. Nam reliqua difficultates, saltem subiiciuntur omnipotentiæ: At hæc minime. Conicimus enim utique, ea quæ implicant contradictionem, ne a Loco quidem fieri posse.

X XXXI. Hic pugnat Bellarminus. Primo, de Trinitate, in qua est una natura in tribus personis, ut ipsa verissime distinctis. At hoc mirabilius est, quam unum corpus in multis locis. Nam triplex realis est distinctio, hic locorum, ibi personarum: ut in eis unitas, hic corporis, illuc naturae. Sed illuc natura identificatur realiter & formaliter cum singulis personis: non autem corpus cum loco.

XXXII. Respondeo primo, vere mirabilia essentia mente non comprehendenda: triunitatis. Verum non implicare contradictionem. Nam quia omnes factemur, ea quae sunt huius generis, in Deum non cadere profecto, si hanc arcuam implicat ne contradictionem: ea in Deo nulla essent. At sancti in Deo ergo, non implicant contradictionem. Corporis vero in multis locis, vere implicat contradictionem. Est autem Deitatis et corporis ratio diversa. Quia in Trinitate personae sunt individua: At essentia est in rebus ratione et modis. Atque igitur corpus nullum est nisi individuum: ideoque non potest esse pluribus communis: ne dum locis: quomodo essentia Divinitatis sua natura communis est pluribus personis. Esto hoc quidem mitius, quantum voleas: dum diversa sit ratio rerum comparatarum.

XXXIII. In Incarnatione tua est hypothesis in duabus naturis perfectis & dissimili mis: qua tamen identificatur realiter & formaliter cum earum naturarum altera. Diligenter autem consideranti mirabilis videbitur vnam esse hypostasin in duabus naturis, quam vnum corpus in duabus locis. Tunc autem plene incomprehensibile est, quomodo in illavione, vel non confundantur nature, vel non dividatur hypostasis.

X X X I V . Respondeo : esse vnois hypostaticæ mysterium incomprehensibile : quatenus infinita natura vna est persona cum humana . Sed tamen non esse incomprehensibile , quomodo dux naturæ in unam hypostatam coirent *āγγελοις* . Quia , exemplum quotidianum habemus in hominis natura , constantis ex anima & corpore : quæ iust substantia reliter & formaliter distinctæ : & quæ etiam separari possunt , & tamen secundum ex steret . Et tamen animæ ac corporis vnitca est hypostasis : non confusis naturis , catumque proprietatibus . At hoc , quantum distat ab uno corpore in multis locis ?

X X X V. In Creatione, & annihilatione. Qui dicit ex nihilo aliquid fieri; vel ex aliquo nihil: videtur dicere nihil esse aliquid, vel aliquid nihil. Tum super rat humanam cogitationem, aliquam rem nunc existere, quæ paulo ante nihil erat.

XXXVI. Respondeo: hic minus esse momenti, quam in precedentibus. Nam, qui dicit ex nihilo fieri aliquid: non magis dicit nihil esse aliquid, quam qui ex cæco videntem, dicit cæcum esse videntem. Imo id omnibus cognitum, quoties ex aliquo dicitur aliquid fieri, necessarie ut illud desinet esse quod erat: & antequā fiat, non esse id quod fiat. Quia, cum ex nihilo dicitur fieri aliquid, necessario supponendum, nihil non esse aliquid. & cum sit aliquid, desinere esse nihil. Quomodo; qui cæcus fit videns, desinit esset cæcus, nec est videns, dum cæcus.

XXXVII. In Resurrectione id maxime difficile & mirabile est: utnum idemque individuum bis fiat. Si enim bis; quomodo unum, & non duo?

XXXVIII. Imo, qui Christi, qui Lazari resurrectionē audit, facile concipi, nō duo, sed vnum esse corpus. Christi corpus non corruptū revocatū in vitam. Lazarī corpus iū idem, sed iam corruptū, & grauolens Nemo tamen dubitat vnum idemque numero corpus, cum Christi, tum Lazarī, se surrexisse. Cur non itidem aliorum? At bis si: Falsum: sed instauratum quod erat semel factum. Non est autem vnum idemque fieri & restaurari, siue restitui. Neque inter ipsos homines, qui nō aī rūgīta, in suas ministrissimas partes dissipata, iostauit, illādem particibus rursum adūnatis, dicitur alterum ab aliis fabricare, sed idem numero redintegrare. Quæ effigies esse potest resurrectionis. Et sic apud Athenagorā legitimus. Deum nū
κραυγὴ τὸν σωμάτιον ἡγένετο πάντη ἀγλαύσας, πάλιν εἰς τὸν οὐρανὸν ἐπειδὴ τὸν αὐτόν αὐθίπταν σύστοιχον, ταῦτα corpora, atq; omnino dissoluta, iterum valere & compingere, ad eandem eortundem hominum consistentia. Nec non quæstio[n]e[bus] d[icitu]r ad Antiochum apud Athanasium, ὃ cū Συνο[cl]o eis πέμψαται
τοῖς θεοῖς τὸν αὐτόν, αὐτὸς ἀφῆται τοῖς λόγοις τὴν αἰσθησιν αὐτὸν διωτεῖ. Qui ex nulla natura produxit hominem Deus, idem arcana quadam ratione potest refingere. n̄ γο[nd]ετε μη, δικοπότερον τὸ κεραυνόν, τὸν Συνο[cl]ον, εἴτε παρεγγέγεντο οὐδεσσος, n̄ συντελεῖται πάντα τὸν αὐτοκεντητόν; Οὐδέποτε οὖτε τὸν αὐτόν τὸν αὐτόν ποτὲ μετέπεστε ποθεῖται. Quid enim faciliter effigie, ex non existente in existentiam vas deducere: an confactum renouare: manifestum; refingere id quod iam erat fractum, in multaque frusta dissipatum?

XXXIX. In aeternitate; difficilius videtur unum instantis duratio coexistere diversis temporibus, quam unum corpus in diversis locis.

XL. Respondeo: illud coexistere diuersis temporibus, significare est ipsa aeternitate considerari illa diuersa tempora; ut simul idem sit aeternum & tamen praeteritum, praesens & futurum: ve extra aeternitatem esse a due: sa tempora. Priori sensu, nego aeternitatem coexistere diuersis temporibus. Nam in ea nulla ratio est temporis ullius. Hoc ipso quod sit non instantis, non fluens: at in posteriori sensu, non video quid sit incomprehensibile. Coexistit Deus infinitus, creaturis finitis, hoc est, Deus infinitus est, & creature finitae sunt. Cur non sic aeternitas & tempus: nam haec differant, quomodo infinitum & finitum.

XLI. Sperabam exhaustam Sophisticem : sed prodiit nuper Thraso Carolus Franciscus Abra de Ragonis , qui hanc Thesin dispu-

tans sect. II. responsonis ad epistolam quatuor ministrorum, sect. 7. non sufficit deliria. Esto igitur ab eo decima ratio, qua promittit conceptum, non tantum posse fieri, ut corpus unum sit in pluribus locis, sed etiam esse conceptu facile. Non minus potens est Deus, inquit, ad me credendum Romæ, cum cum sum Parisis, quam si nusquam esset. At si nusquam esset, Deus posset me creare Romæ, & que ac me creavit in loco meæ nativitatem. Ergo, et si sum Parisis, tamen potest me Deus denuo creare Romæ. Probat maiorem. Quia cum creare teum Parisis Deus, nihil amissus potentia tua, et si sit Parisis, tamen tantum dum nihil Romæ sit, unde creari queat. Tertio, si cum redigeret in nihilum Parisis, posset eundem Deus denuo producere Romæ.

XII. Respondeo: negari conclusionem: quia argumenti nulla sit legitima forma, propter multiplicatatem terminorum. Nam illud, *Deus de nulo creare potest* in antecedente nusquam: sed tantum *creare*. Porro creare non est tantum facere de nihilo, sed etiam initium dare ei quod nunquam fuerat. Quod pater in inductione: nihil enim opponi potest creatum, quod nusquam fuerit ante eam creationem. Neque et quum Sophistarum temeritatis tantum autoritatis concedi, ut discedentes ab omni experientia, fingant sibi, immo impotentiis, quae cunque volent imaginationum portentia. Itaque confidenter dicimus, illud, *denuo creare*, implicare contradictionem: quandoquidem de uno eodem que individuo dicatur: tum enim significaret initium dare existendi eidem individuo, quod iam tamen ante existisset. Cum ergo communis notio sit, sub omnipotentiam non cadere ea, quae implicant contradictionem: prolixè concedimus & maiorem, & minorem argumenti. Cum enim non propterea dicatur omnipotens Deus, quod possit contradictoria: ergo, non minus omni ipotensi dicetur, etiam si negetur posse Deum denuo creare ea, quae iam creavit: eadem, inquit, numero. Nam alioquin nemo negat posse Deum, & que nunc creare mundum ac olim: sed nos hunc mundum iam creatum: verum alterum numero: sive præter istum: sive isto prius redacto in nihilum.

C A P. XI.

Vnum corpus non posse implere plura loca.

I. Hæc fuere Papistarum argumenta. Iam nostra Catholicorum. Primum: Quicquid est totum in pluribus simul locis, est ubique. At nullum corpus est ubique. Ergo, nullum corpus est in pluribus simul locis totum. Minor patet: quia quicquid est ubique, est infinitum: ac proinde Deus. Ideoque à Parisib[us] inde educitur demonstratio, ad probandum veram Sancti Spiritu Deitatem. Ambrosius de Spiritu Sancto lib. I. c. 7. *Quis audeat creaturam appellare Spiritum Sanctum, qui non habeat circumscriptam determinatamq[ue] virtutem?* Quia & in omnibus, & ubique semper est, quod utique diuinitatis & dominationis est proprium. Augustinus lib., contra Maximinum c. 21. *Itane Deus est, qui repletus orbem terrarum?* Basilius c. 21. de Spiritu Sancto: *τοῦ παντοχόου, οὗ οὐσία συντάσσει, τῆς πολιτείας τοπίου φύσεως; την πάντας τὰς εἰδήσεις, την πάντας μεριγμάτων εξουσίας;* Eum vero, qui ubique est, simus que cum Deo praesens est, cuiusnam debet existimare naturam? illiusne que omnia continet, an eius que partialibus consistunt loculis? Claudianus Mamertus Viennensis de statu animæ lib. 2. *Si ubique esset, Deus esset.*

II. Probatur autem maior ab iisdem ipsis Parisib[us], qui illo arguento adstruunt: Spiritus diuinitatem. Recito: Ambrosius eodem loco. *Cum Dominus seruos suos Apostolos destinaret, ut agnosceremus aliud creaturam esse, aliud gratiam spiritualem, alias alio destinabat, quia omnes simul ubique esse non poterant. Dedit autem omnibus Spiritum sanctum, qui licet separatis apostolis inseparabilis gratia munus infundere. Erant igitur diversa persona, sed unus in omnibus operationis effectus, quia unus est Spiritus Sanctus: de quo ait: Accipietis virtutem venientis Spiritus sancti, in vos, & eritis mihi testes in Hierusalem, & in omni Iudea, & Samaria, usque in fines terra. Incircumscripsi igitur & infinitus Spiritus sanctus, qui se discipulorum sensibus per separatum diuersis discretis regionum, remotoque fines totius orbis insuffit. Didymus de Spiritu Sancto. *Ipse Spiritus sanctus si unus de creaturis est, saltem circumscriptam haberet substantiam; sicut uniuersa quæ facta sunt. Nam etsi non circumscribantur loco, & finibus invisibilis creature: tamen proprietate substantia finiuntur. Spiritus autem Sanctus, cum in pluribus sit, non habet substantiam circumscriptam. Mittens quippe Iesus predicatoris doctrinam sua, repleteuit eos Spiritu, & inflans in faciem eorum; Accipite, inquit, Spiritum Sanctum: & euangelizate, docete omnes gentes: non quasi omnes cunctis gentibus mitteret. Neque enim omnes Apostoli ad omnes gentes pariter sunt profecti: sed quidam in Asiam, quidam in Scythiam, & alii in alias dispersi nationes. Si ergo hi in extremis finibus terra, ob testimonium Domini non coniuncti, distabant inter se longissimam spatiis: aderat autem eu inhabitar Spiritus Sanctus, incircumscripam habens substantiam: demonstratur Angelica virtus ab hoc prorsus aliena. Basilius loco iam dicto: *Ἐπειδὴν ἡ ἀληθὴ γένη τοῦ τοποῦ τοῦ πεντεκοστοῦ ἐπὶ τῷ Κορηνίῳ ιτιτεῖς ἡ Σινά, καὶ λόγος τοῦ πατρὸς Φαίδρου ἔδειξε τὸ Θρονούσαν τὸ Ζαχαρίαν διαλογίῳ. Τὸν αὐτὸν γορπὸν τὸν πατρὸς τὸν οἰκεῖον γένον ἐποδέψας τοῦ πατρὸς, μεταποίησε Αββαῖον οὐρανού, καὶ Δασκάλον πεντεστοῦ τὸν τοῦ Κατηφάκτη, εἰς τὸν Ιερουσαλήμ τὸν Χριστού. Ηλίαν τὸν Ζαχαρίαν. Άλια virtutes singuli in circumscripto loco esse creduntur. Nam qui Cornelio adstabat Angelus, non erat eodem momento etiam cum Philippo. Neque qui ex altari collaquebatur Zacharia, eodem tempore etiam in celo propriam implebat stationem. At Spiritus simul & in Abachuc operari, & in Daniel Babylonie credimus: & in Cataracta dicitur fuisse cum Hieremia, & cum Ezechiele ad Chobar.***

III. Hæc ille: Attende: Primo, diserte Didymus: Spiritus Sanctum negat esse circumscriptæ naturæ hoc argumento, quod sit in pluribus. Necessitate est igitur nostra hac maiori propositione nitiri. Quicquid est in pluribus, est ubiq[ue]. Deinde reliqua demonstratio hoc ipsum postulat. Ut enim probetur esse ubique, obseruantur in variis orbis partibus, una cum Apostolis: qui tamen non occuparunt omnes locos totius orbis; sed tantum duodecim. Ergo, necesse est eum, qui duodecim in orbe distantes locos

impleat, esse ubique. Quid? quod Basilio duo sunt satis? Erat Spiritus simul in Abachuc & in Daniel, simul in Hieremia & Ezechiel: ergo erat ubique. Tanto nunc certior est major propositio.

IV. Bellarmine responderet specialiter de corpore Christi, quasi oblitus agi de quolibet corpore. Et quia videtur perplexus respondere, describam. Dico, inquit, duas esse differentias inter Deum, & corpus Christi. Nos dicamus: & quodlibet corpus: ita poscente questione. Sed quas ergo? Prima est, quod Deus recipia, ac de facto est ubique: At corpus Christi recipia, ac de facto non est ubique, neque unquam est, sed uno loco est localiter: nimirum in celo: in multis sacramentaliter, in multis aliis nullo modo: & hoc sufficit ad saluanda argumenta Patrum de Spiritu Sancti diuinitate. Nam si solus Deus de facto est ubique: certe Spiritus Sanctus concorditer Deus esse, quia est ubique. Altera differentia: Quod diuinitas non solum est ubique, sed etiam non potest constringi ad unum locum: immo, non potest non esse ubique, cum sit intrinsece & essentialiter in mensa. At Christi corpus, licet possit esse, & sit per Dei potentiam in multis locis: tamen potest etiam redigi ad unum solum locum. Ita scripsit Bellarmine: adeo perplexus, ut non facile sit discernere quid sibi voluerit. Credo, quia argumentum sibi informe propositum At Baptista Desbois, eius abbreviator, argumentum sic posuerat: Patres soli Deo tribuunt esse ubique. At si corpus aliquod unum possit in pluribus locis ponit. Ergo & ubique. Respondet ad maiorem, id Patres tribuisse Deo de facto: nec enim de facto corpus aliquod fuit, aut erit unquam ubique. Secundo, ita esse proprium Dei ex natura sua, ut nulla ratione possit determinari ad unum, quantum sit de facto, locum. At nihil creatum, quod ita determinari non valeat. Ita formauit iste paulo melius, & oblicationem & solutionem. Sensus est, distinguere ea quæ ubique, in ea, quæ ubique sunt actu, vel potentia: Deinde, in ea, quæ non possunt esse ubique; & ea quæ possunt cogi in unum certum locum. Et de his, quæ actu sunt ubique, nec possunt aliter, negari maiorem nostri syllogismi. At, de his quæ ubique sunt tantum potentia, nunquam actu, & cogi possunt in unum locum: negari minorem.

V. Respondeo: Primo, non satisfici argumento, quia non distinguitur argumentum, sed ipsa conclusio. Quid tum autem, si sit ubique unum actu, alterum potentia? Non enim propterea negatur esse ubique corpus, quod tamen sit in argumento. Deinde, dico distinctionem esse nouam: atque antehac non auditam: itaque olere recentissimum Iesuitarum articulum, quibus mille vultigantur rimæ, ad elabendum: mille sophismata, quibus etiam manifestissimam veritatem eludent: quibus denique milles nocendi artes. Dico igitur, nunquam haec tenus auditum esse, aliquid esse ubique potentia, & non actu. Aut quicquam cogi posse in unum locum, quod possit esse ubique. Hæc vero omnia sunt Iesuitica: sed sunt etiam contra mentem Veterum. Quod constat, quia lufissent operam, hoc argumento disputantes contra aduersarios: potuerint excipi e Spiritum Sanctum, quem esset in pluribus locis, esse de eorum rerum genere, quæ non sunt ubique actu: quæque poterant cogi in unum locum. Contra hanc exceptionem, nemo Veterum suum fulciuit argumentum. Itaque, quicquid Bellarmine dicat, non fuisse factum haereticis. Et si factum, tum argumento est has distinctionis strophas incognitas fuisse. Deinde, certum eos intellexisse Spiritum Sanctum esse ubique; sed hoc ipsum dico illis probatum hoc medio; quod esset in pluribus locis. Quare, hoc rursus dico sex praesentia in pluribus locis, concludinecessario existentiam ubique actu: eademque necessitate & alterum sequi, non posse uno loco concludi. Quævis est nostri argumenti. Quod si placet ita potest reformari. Quicquid est totum in pluribus simul locis; est ubique actu: nec potest coerceri uno loco. At nullum corpus est ubique actu: nec non coerceri potest uno loco. Ergo nullum corpus est totum in pluribus simul locis. Et minorem probabunt iidem ex Parisib[us] loci.

V. Haec tenus argumentum primum: ex quo elicitor aliud. Quicquid est in pluribus locis totum, est ubique actu. At corpus Christi non est ubique actu: ergo corpus Christi non est in pluribus simul locis totum. Majoriam est disputata: minorem probo. Matthæi ultimo, Angelus fecit, inquit, vos Iesum crucifixum querere. Non est hic: Resurrexit enim prout dixit. Venite: videte locum ubi iacebat Dominus. Similiter Macri ultimo: & Lucæ 24. Item Iohannis 20. Sustulerunt Dominum ē monumento, & nesciunt ubi posuerunt eum.

VII. Huc referendi Patres: qui diserte negant Christum humanitatem sicut in terris esse. Fulgentius libri 2. ad Trasymundum, capite quinto: *Vnus idemque Christus homo, localis ex homine, qui est Deus immensus ex Patre. Vnus idemque secundum substantiam humanam absens in celo, cum esset in terra: & relinquentem terram, cum ascendit in celum. Vigilius libri 1. c. 3. Hoc erat ire ad Patrem, & recederat a nobis, auferre de hoc mundo naturam, quam suscepimus a nobis. Vides ergo eidem natura proprium fuisse, ut auferretur & abiaret a nobis, que in fine temporum reddenda est nobis. Et post: Dei filius secundum humanitatem suam recessit a nobis. Quos reliquit, & a quibus recessit humanitatem, non reliquit nec deseruit dignitate sua. Augustinus libri 20. contra Faustum c. 11. Secundum praesentiam corporalem simul & in Sole & in Luna, & in cruce esse non possit. Nec opus est pluribus. Nam subinde occurserunt similia.*

VIII. Bellarmine omnia dissimulat: excepto uno illo, *Non est hic.* Et altero ex Augustino. Ad illud responderet facile, duobus modis. Primo, sensum esse; non iacere mortuum in sepulchro, ut credebant mulieres. Secundo, intelligendum moraliter: quia non solet corpus viuens in sepulchro manere: quanquam absolute potuisse.

IX. Proh Dei & hominum fidem, quid est manifestissima quæqueritur, si hoc non est? Dicit Angelus, qui erat ad sepulchrum, dixit, inquam, de Christo, quem mulieres quærebant in eo sepulchro. Non est hic: Ego nunc quæro, quid hoc verbi significet. An corpus Christi tum re vere & actu non fuisse in eo loco: an vero fuisse? Illud tunc ipsa phrasis præfert ex vsu communium, tum Veteres testantur. Gregorius homilia 21. in Euangelia. Non est hic, dicitur per presentiam carnis, qui tamen nusquam deerat per presentiam diuinitatis. Quæ verba ab eo muculantur Zacharias Chrysopolitanus, & Anselmus. Petrus Chrysologus sermone 77. alii verbis candem rem effert. Non est hic secundum id quod in loco existit. Hic estiam.

est autem, per hoc quod ubique est & loci capacitate non clauditur. Aduerte: Non est hic, & nusquam deesse, opponi inter se. Ergo necesse est illud, non est hic, idem esse ac si dictum esset, deest hic. At hoc significat absentiam actualis.

X. Adde sequentia verba: *videte locum. Lyranus: Vacuum scilicet. Consonant Victor Antiochenus in Matthaeum. Propter hoc enim, nimirum quo locum, ubi positus fuerat vacuum demonstrari posset, lapidem sustulerat. Anselmus: quasi dicat: Si verbo non creditis, vacuo sepulcro credatis. Caietanus: Etiam vacuitatem sepulcri afferit in testimonium. Nec recentiores dissentunt. Francis us Lucas: Videte locum: qui corpore vacuus, corporis adhuc habet exnuas. Salmero tract. 9. tom. II. Huius verbis declarat se propter eas lapidem reuoluisse. & vacuum sepulcrum vixum satis erat ad comprobandum primum dictum, scilicet, Non est hic. Sedulius: Vacuumque vident iam corpore factum, sed plenum virtute locum. Quid potesten dici locus vacuus, in quo re ipsa corpus esset? Iuencus: Visere iam vobis licitum est quod sede sepulcri Nulla iste iaceat, fuerant quae membra sepulta.*

XI. Sed mulieres quærebant mortuum. Ego, applicandum ad eorum mentem dictum: *hoc sensu scilicet, non est hic mortuus. Imo inquam, illud de non mortuo uno verbo significatur, Resurrexit. Maldonatus: Non fatus fuist dicere. Non est hic: poterat enim illic non esse, nec tamen resurrexisse: quia inde translatus aut surto sublatus: propterea addit, Surrexit enim. Consentit Lucas Brugensis: Ergo non unum idemque est: non est hic: & non est hic mortuus: quod putat Bellarminus. Et sane haec ad mulierum mentem. Haec enim & Christum putabant mortuum, & putabant ibi esse in eo sepulcro. Ad utrumque Angelus. Et non esse ibi, & resurrexisse.*

XII. Ac illud moraliter festiuum. *Quid autem? an aliud, quam historice? Videtur: alioquin non esset Bellarmino soluta difficultas. Sensus est ergo, Angelum dixisse, non est hic: non historice, ut vere significaret coloco, tum temporis non esse corpus Christi: sed tantum moraliter. Neimpe, ut significetur Christi corpus fuisse quidem in sepulcro historice: sed non fuisse in sepulcro moraliter: Haec vero somnia quis facile explicet? Et primo, quorsum illud prius de mente mulierum? Neque enim nullius est momenti: nisi de Angelo sophistam facias; non inservientem mulieres, sed eludentem, imo illudentem. Nam certemulieres historice quærebant Iesum mortuum: & quærebant in sepulchro. Quid absurdins, quam inducere Angelum moraliter respondentem? Nunquam quia squam probet, præter Iesuitas, quibus eadem est cordi mentalis & aquivocatio. Secundo: quid illud *Venite, videte locum*? etiam moraliter dictum? At si non potest: unum ne reliqua quidem. Nam illo ista probantur: & probantur per experientiam: Maldonatus. Quod & suo & Christi testimonio probatur, nunc experientia confirmat, & ipso visu nimirum fidem facere. Quid iam experientia & visus, sunt ne moralia, an potius historica?*

XIII. Augustinum Bellarminus responderet loqui de corpore Christi, vel secundum sententiam Manichæorum, vel ut est revera. Si prius, hoc esse dilemina. Si Christus est Spiritus, seu Phantasina, crucifixi non potuit. Si autem est corpus expansum per Solem, Lunam & alia loca; non potuit totus simul esse in Sole, Luna & cruce. Sin autem posteriorius: tum loqui Augustinum de corpore secundum ordinarium cursum naturæ: & non secundum id quod potest in illo facere Omnipotens Creatoris. Probat, quia ibidem dicat, Spiritum nullo modo pati posse in cruce. Quod nisi intelligatur secundum ordinem naturæ, contradiceret ei, quod idem ipse scripsit de Civitate Dei, libri 21. c. 10. Spiritum pati posse ab igne corporeo per diuinam potentiam. Quod si alligari potest igni, cur non etiam cruci?

XIV. At ego hos homines dico, vel negligentissime legere quæ legunt, vel stupidissime esse Dialeticos, qui tam male resolvant quæ alii scripsere. Recito locum integrum, etiæ prolixiorum paulo. Thesis erat, Ut ex viribus Spiritus Sancti, ac spirituali profusione, terra concipiens genuerit patibilem Iesum: quod Manichæi assertebant. Hanc thesis variis argumentis Augustinus exagitat: & Postremo, inquit, dicite nobis, quod Christos esse dicatis. Alius ne est, quem de Spiritu Sancto concipiēt terra patibilem gignit, omni non solum suspensa ex ligno, sed etiam iacentis in herba: & ille alius quem Inde crucifixus est sub Pontio Pilato: Et tertius ille, per Solem Lunamque distantes? An unus atque idem, ex quadam sua parte ligatus in arboribus: ex quadam vero parte liber, eidem ligata captaque subueniens? Quod si ita est, ille quem sub Pontio Pilato passum esse creditis, cum eum sine carne fuisse narratis, nondum dico quomodo talem mortem sine carne pati potuerit? sed quaro cui naues illas reliquerit, ut inde descendens talia pateretur, qualia sine quocunque corpore fieri non possent? Secundum praesentiam quippe spiritualem nullo modo illa pati posset: secundum praesentiam vero corporalem simul & in Sole & in Luna & in cruce esse non posset. Prinde, si corpus non habuit: non est crucifixus, si auem habuerit, quaro unde habuerit, cum omnia corpora ex tenebrarum gente esse dicatis: quamus substantiam diuinam cogitare nisi corpoream nunquam volueritis. Unde cogimini aut sine corpore dicere crucifixum: quo absurdius & dementius nihil dici potest: aut in phantasmatu potius quam in veritate visum fuisse crucifixi: qua rursus impietate quid peruersus est? Aut non omnia corpora de gente esse tenebrarum: sed esse etiam corpus diuina substantia, quod tamen immortale non sit: sed posse ligno effigi, & occidi: quod nihilominus plenum est dementia. Aut ex gente tenebrarum mortale corpus habuisse Christum: atque ita qui eius corporis matrem Mariam Virginem credere timetis, gentem demonum non timetis.

XV. Hactenus ille: quid Bellarminus? Vel agit, inquit, Augustinus ex mente Manichæorum, vel de ordine naturæ. Hic ego primum. Quid tum, si secundum Manichæorum mentem? Nam, quid haec faciat ad solutionem argumenti, non indicat: ego etiam non video. Deinde, nego posse secundum mentem Manichæorum. Nam quomodo, qui Christum in Sole & Luna & qualibet arbore ponenter; iidem negarent esse posse in Sole, Luna, & cruce? Itaque, alterum potius verum. Sane enim Augustinus Manichæorum somniationes impugnat ex veritate naturæ corporalis En tibi Analysin. Dilemma, Christus ille, quem Manichæi genitum digunt, terra concipiente, vel multiplex est, unus in Sole, alter in qualibet stirpe; tertius in cruce. Vel est unus per partes distentus in his omnibus. Prius membrum propter perspicuitatem absurditatis, credo (nam

quis fecerat unum quid esse tria?) missum facit. Alterum prolixè examinat: Si est unus, ergo primum: et quae illas quas ei assignabat. Ratio, quia non poterat simul esse in Sole, & Luna (ubi illæ uales) & cruce. Deinde, vel habuit corpus, vel non. Si non habuit: ergo, vel non est crucifixus: quia non potuit id suppli: cù absque corpore fieri. Et id enim absurdum: Vel in Phantasmatu, quod est impium. Si autem habuit; ergo vel ex diuina substantia mortale: quod est plenum dementiae: Vel ex genitio: membrum dari unum in pluribus locis: quo neque multi darentur, unus in Sole, alius in stirpibus, alius in Cruce: neque unus distentus: sed unus tantum & in Sole, & in stirpibus, & in cruce: Quomodo unum corpus Romæ & Lutetiae, & Constantinopoli. Secundo, si unus, ergo reliquit naues, & in cruce morieretur. Minime vero, inquit Iesuita. Nam si unus corpus potest esse Romæ ad ignem; & Lutetiae in media glacie; vt Bellarminus. Et si potest Romæ vivere, Lutetiae mori; vt Comimbrenses assertunt: cur non idem Christus potuerit, & in Sole, ac Luna, naues suas agere: & simul in cruce mori: hæc inquam, acutissimi Iesuitæ respondunt: Augustino. Haec Manichæi etiam, si tum contigit, et Iesuitæ in chola Manichæos erudit. Sed ea videlicet erant tempora quibus tanta mysteria non erant cognita. Nostra facilitiora: quæ si aggrediantur, non has tantum Augustini ratiunculas, sed totam à fundamento vestimenta doctrinæ eueriant.

XVII. Sed redeo ad meum Bellarminum. Quid tum ergo, si loquitur Augustinus de ordine naturæ? ergo, inquit, non de omnipotentiæ Creatoris. Imo, inquam, etiam de omnipotentiæ Creatoris. Disserit enim, Secundum praesentiam spiritalem nullo modo pati posset: secundum praesentiam vero corporalem, simul in Sole & in Luna, & in Cruce, esse non potest: repete dñs Tugd. & nullo modo. Si nullo modo: ergo ne quidem per omnipotentiæ. De contradictione autem; iubeo esse securum. Primo enim, non sibi Augustinum contradicere ostendit Sophista: sed tantum consequens, ex Augustino verbis educto. Non enim in libris de Civitate dei, etiam unquam bono illi Patri, Spiritum pati illa in cruce; id est, crucifixi potest: quod hic negat. Deinde Bellarmini consequentia eius modis: Si spiritus alligatur igni; ergo & cruci. Distinguendo, inquam, alligatur cruci, vel ut ab ea non discedat, vel in ea illa patiatur quæ Christus est passus. Illo modo nihil est absurdum: nec negat hic Augustinus. Athocmodo negat Augustinus: nec sequitur ex antecedente. Quid? quod non dicit secunda spiritum, sed secundum praesentiam spiritalem? Haec vero differre quis nescit, qui saltem sit Theologus? Nam potest etiam corpus praesens esse hoc modo, quod tamen non potest spiritus dici. Sed ubi sic praesens est, ibi pati non potest, quod in sua substantia pati potest, aut omnino nihil pati: at corpus praesens per spiritualem praesentiam tantum, absens est per substantiam suam. Itaque, nugatur Bellarminus, non autem Augustini mentem explicat.

XVIII. Secundum argumentum: Nullum unum finitum potest esse in multis locis totum. Minor certa: maior probatur: primo, quia locus est unicus rei sui substantiae finis. Vel, quia locus continet locatum. Quicquid autem continet, id quod continet ita habet intrale, ut extra nihil relinquatur. At si unum corpus est in horo, & in cubiculo: neuter locus iusta se continet: quia extra se relinquatur: itaque non esset locus: quæ est contradicatio. Quomodo autem potest esse in horo: finis substantiae eius corporis, cum sit eadem substantia extra horum, in cubiculo? Argumentum fuit olim Ioannis de Turecremata questionibus Euangeliorum in octauis Paschæ, quest. 1. Quod unum corpus sit in duobus locis, implicat contradictionem: quia de ratione loci est quod sit loci terminus: terminus autem est extra quem nihil est rei: unde nihil loci potest esse in loco exteriori: quod si ponatur esse in duobus locis, sequitur quod sit extra suum locum: & sic sequitur quod sit locatum, & non locatum.

XIX. Respondent Bellarminus & Michael: Unitatem essentialiem rei, non pendere ab unitate loci: cum prius sit rem esse unam, quam esset in uno loco: sed ab internis suis principiis. Itaque, imaginationem quidem non posse concepere unum corpus in diversis locis: sed rationem tamen indicare posse, si sana sit falli imaginationem.

XX. Sed primo, non respondet. Non enim quæritur, unde pendet unitas: sed quid ex unitate sic consequens. Pendat sane ab internis principiis: sed non est propterea falsum, nihil ita ab internis suis principiis, esse posse in multis locis. Quin vide quam si præposteriorum ingenii Bellarmini. Nam vis argumenti nostri postulat potius, ut unitas cum esse locum: ideoque nullum unum posse esse in multis locis: quia maior est nostra.

XXI. At Catonius respondet, non obstat unitatem corporis, magis quam unitatem spiritus multitudini locorum. At spiritum unum posse esse in multis locis. Ethoc probat exemplo animæ: nam quantitatemeilleat animæ non excedere quantitatem puncti Mathematici. Itaque esse totam in corpore: & totam in singulis particulis.

XXII. Sed haec præter nugas nihil habent. Quantitas, inquit, est prius loqui? Non excedit quantitatem puncti. Quid inconsideratus? Utatur enim excessus interies similares. At anima & punctum: non sunt similes, hoc quantum, illa non quanta: sed ad rem: negamus animam, etiæ totam in singulis particulis, esse in pluribus locis. Quomodo, etiæ Angelus sit in singulis partibus loci, quo detinetur, plures locos non habet: sed id antea dictum.

XXIII. Quod autem sanctius afferit, Si partes corporis in quibus illa tota habitat, à se inuicem, saltem intra aliquod spatum, pro animæ capacitatem, ad animandum limitatum & definitum, sciungerentur, & in singulis tota perficiantur: et tum futuram in pluribus locis dicerent natu-

naturaliter. Quomodo in reptilibus & insectis, aliquandiu perstat anima sensibilis, partibus longo intervallo sepositis. Hoc inquam, Monasticum somnum est. Quis enim dedit huic homini quidlibet pro arbitrio supponere, & pro demonstrationibus obtudere? Atqui, id tantum non sit, sed ne fieri quidem potest. Quia enim anima est in corpore, non in loco in loco, sed ut forma in materia: nempe, quia informat hominem; non potest fieri, ut sit, exempli gratia, in manu praecisa: alioquin manus ipsa per se esset homo: quomodo reliquum corpus, est in truncum manibus, tamen est homo; quia semper ab anima rationali informatur. Nam de insectis quam dissimile exemplum est? In iis enim anima est tantum qualitas & temperamentum caloris viuifici. Itaque non potest esse tota in toto, & tota in partibus. Ideoque cum membra separata mouentur; non iam una eademque anima est; quia non tota, sed pars tantum prioris animae: nimirum temperamentum illud quod erat in ea parte. Non est igitur aptum exemplum ad multitudinem locorum vnius eiusdemque.

XXIV. Tertium argumentum. Si corpus unum est in pluribus locis, sum aut occupative, aut definitiue, aut repleteue. At neque occupative, neque definitiue, neque repleteue: Ergo, Nullum corpus est in pluribus locis. Probatur consequentia: quia hi tres sunt duntaxat modi essendi alicubi. Probatur assumptum per partes: Non repleteue: quia iste modus proprius est Deitati, quae omnia cum replet, tamen neque spatium occupat, cum sit spiritus: neque terminis vel definitorum, cum sit infinita. Non definitiue: quia quæcunque sic sunt in loco uno, non possunt esse alibi. Non etiam occupative: quia quicquid ita est in loco, est etiam definitiue: ac proinde non potest esse alibi. Haec duo membra proponuntur & explicantur. Lombardo distinet. 37. lib. 1. legm. 9. *Duo*bus his modi dicitur in Scriptura aliquid locale, sive circumscripibile. & conuerso: scil. vel quia dimensionem capiens longitudines, altitudines & latitudines, distantiam facit in loco, ut corpus: vel quia loco definitur ac determinatur: quoniam cum sit alicubi, non ubique innenitur, quod non solum corpori, sed etiam omni creato spiritui congruit. Omne ergo corpus omni modo localis est, spiritu vero creatus quodammodo est localis, quodammodo non est localis. Locali quidem dicitur, quia definitio loci terminatur: quoniam cum alicubi praesens sit totus, alibi non innenitur. Non autem ita localis est, ut dimensionem capiens, distantiam in loco faciat. Et segmento duodecimo: idem repetitur.